Poiché il Sacerdozio si fonda sulla mediazione, Cristo cominciò ad essere sacerdote nell'istante in cui cominciò ad essere mediatore. Ora ciò avvenne nell'Incarnazione. Dunque Cristo fu Sacerdote uno dal momento dell'Incarnazione (4).

Sacerdote secondo l'umanità assunta, Cristo esercitò per tutta la vita il suo sacerdozio, offrendosi incessantemente come vittima. Dionisio Certosino scriveva che tutta la vita di Cristo fu una Messa con-

(1) C. CALLEWAERT, *De S. Liturgia universim*, Bruges 1944, pp. 18-40.

(2) Sess. XXII, c. 1: «Propter Levitici sacerdotii imbecillitatem, oportuit, Deo ita ordinante, sacerdotem alium secundum ordinem Melchisedech surgere Dominum nostrum Iesum Christum».

(3) S. Th., III, q. 22, a. 1: «Proprium officium sacerdotis est esse mediatorem inter Deum et populum, in quantum scilicet divina populo tradit, unde sacerdos dicitur quasi sacra dans ...; et iterum in quantum preces populi Deo offert et pro eorum peccatis Deo aliquantulum satisfacit; unde Apostolus dicit, Hebr. 5, 1: «Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his qua e sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro peccatis». Hoc autem maxime convenit Christo. Nam per ipsum dona hominibus sunt collata: secundum illud 2 Petr. 1, 4: «Per quem, scilicet Christum, maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per haec efficiamini divinae consortes naturae». Ipse etiam humanum genus Deo reconciliavit, secundum illud Col. 1, 19-20: «In ipso, scilicet Christo complacuit omnem plenitudinem inhabitare, et per eum reconciliare omnia». Unde Christo maxime convenit esse sacerdotem».

(4) S. Th., III, q. 26, a. 2.

Ma, in modo particolare, la Passione di Cristo fu sacrificio nel senso rigoroso della parola: Egli, sotto l'impulso dello Spirito Santo, infiammato dalla più ardente carità, offrì e immolò se stesso al Padre, sulla Croce (2), iniziando così solennemente il culto della religione cristiana (3).

Il Sacerdozio di Cristo, come il suo Sacrificio, dura ormai in eterno (4). In cielo, per tutta l'eternità Cristo resta sacerdote, in quanto comunica agli eletti la gloria del Padre, termine ultimo del suo cruento Sacrificio (5); nonché in quanto intercede ora per noi, e, mostra nuovamente al Padre i meriti da lui acquistati sulla terra.

Sulla terra poi, fino alla fine dei secoli, esercita il suo sacerdozio, offrendo il Sacrificio, amministrando i Sacramenti, come sacerdote principale, per mezzo dei Sacerdoti ministeriali, e continuando, mediante l'opera della Chiesa, la sua perenne preghiera.

Cristo dunque è il ministro principale del Sacrificio e dei Sacramenti. Come uomo infatti, in quanto unito alla divinità, ha una preminenza assoluta su tutti gli altri ministri. Egli ha pure sui Sacramenti, in quanto uomo, un potere di eccellenza, corrispondente appunto a questa sua posizione preminente che gli deriva dall'essere lo strumento congiunto della Divinità. Questo potere di eccellenza consiste in ciò: a) i Sacramenti operano per virtù della sua Passione; b) ci vengono amministrati a Suo nome; c) Cristo poté istituirli; d) Cristo può conferire la grazia senza il loro rito esteriore (6).

(1) CALLEWAERT, De S. Liturgia universim, p. 21.

(2) S. Th., III, q. 48, a. 3: «Dnde manifestum est quod passio Christi fuit verum sacrificium».

(3) S. Th., III, q. 62, a. 5: «Per suam passionem Christus initiavit ritum christianae religionis, offerens seipsum oblationem et hostiam Deo».

(4) S. Th., III, q. 2-2, a. 5, ad 2: «Licet passio et mors Christi de coetero non sit iteranda, tamen virtus illius hostiae permanet in aeternum».

(5) S. Th., III, q. 22, a. 5.

(6) S. Th., III, q. 64, a. 3: «Sed tamen quia est instrumentum coniunctum divinitati in persona, habet quandam principalitatem et causalitatem respectu instrumentorum

extrinsecorum, qui sunt ministri Ecclesiae et ipsa sacramenta ... Et ideo, sicut Christus, in quantum Deus, habet potestatem auctoritatis in sacramentis, ita, in quantum homo, habet potestatem ministerii principalis, sive potestatem excellentiae. Quae quidem consistit in quattuor. Primo quidem in hoc quod meritum et virtus passionis eius operatur in sacramentis ... Et quia virtus passionis copulatur nobis per fidem, secundum illud Rom., 3, 25: «Quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine eius, quam fidem per invocationem nominis Christi protestamur: ideo, secundo, ad potestatem excellentiae, quam Christus habuit in Sacramentis, pertinet quod, in eius nomine sacramenta sanctificantur. Et quia ex institutione sacramenta virtutem obtinent, inde est quod tertio, ad excellentiam potestatis Christi pertinet quod ipse, qui dedit virtutem sacramentis, potuit instituere sacramenta. Et quia causa non dependet ab effectu, sed potius e converso, quarto ad excellentiam potestatis Christi pertinet quod ipse potuit effectum sacramentorum sine exteriori sacramento conferre».

209

I sacerdoti, nei riguardi del Sacrificio e dei Sacramenti, sono solo i ministri secondari, i quali in forza del carattere e mediante un loro positivo atto di volontà si rendono strumenti nelle mani di Cristo, esecutori della sua azione santificatrice e redentrice. Gli atti dei ministri vengono da Cristo riconosciuti come propri, poiché essi agiscono in nome suo, rivestiti della sua autorità: si trasformano, in un certo senso, nella persona stessa del Salvatore.